
 

D.D.G. N. 1062/6S 

                                                                     
 UNIONE EUROPEA 

 REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                               

                                                                                        
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 6.S  Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia Regionale dell’Innovazione 

Il Dirigente Generale 
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato nella GUCE L. 347 del 20.12.2013 recante disposizioni 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Visto  l’Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 del settembre 2014, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2014)8021 del 29/10/2014; 

Visto il documento “Strategia Regionale dell’Innovazione per la Specializzazione 

Intelligente per il periodo  2014/2020” – S3 Sicilia – apprezzato con Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 375 del 08 novembre 2016; 

Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 e adottato in via definitiva con Deliberazione 

della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Asse Prioritario 1 “Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione” del PO FESR 

Sicilia 2014/2020, e, in particolare, l’Azione 1.3.2 “Sostegno alla generazione di 

soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso 

l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab”; 

Viste le “Strategie di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo” approvate dal Comitato 

Tecnico Regionale (CTR) per l’attuazione dell’intervento Community Led Local 

Development (CLLD) plurifondo in Sicilia, Comitato istituito, ai sensi dell’art. 33, 



comma 3, del Regolamento (UE) n. 1303/2013, con Delibera di Giunta n. 289 del 

09/08/2016; 

Visto  il Manuale per l’attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato con Delibera 

di Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017, e ss.mm.ii.; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 219 del 30 maggio 2018, con la quale è 

stato approvato il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle 

operazioni”;  

Visto   il Sistema di Gestione e Controllo del PO FESR Sicilia 2014/2020  apprezzato con 

Deliberazione n. 443 del 13 dicembre 2019 (SiGeCo versione dicembre 2019); 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, di stabilità regionale 2021, pubblicata 

sulla GURS (p. I) n. 75 del 21 aprile 2021; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10, Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023, pubblicata sul Supplemento ordinario alla 

GURS (p. I) 75 del 21 aprile 2021; 

Vista  la  L.R.  n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto il  D.P. n. 12 del 27/06/2019, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale n. 3 

del 17/03/2016 - Modifica del decreto del Presidente della Regione n. 6 del 

18/01/2013 e ss.nm.ii.;  

Visto il D.P. Regionale n. 2812 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 272 del 14/06/2020, al Dott. Carmelo 

Frittitta;  

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 1912/IA del 05 giugno 2019, con il quale è stato 

conferito l'incarico di dirigenza del Servizio 6 - “Unità Tecnica di Coordinamento 

della Strategia Regionale della Innovazione”, del Dipartimento Regionale delle 

Attività Produttive, al Dott. Francesco Pinelli; 

Considerato che l’Azione 1.3.2 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici 

problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione 

aperta come i Living Lab” prevede, tra l’altro, interventi da realizzarsi attraverso 

procedure territorializzate per Aree Interne [Strategia Nazionale Aree Interne 

(SNAI)] e Community Led Local Development (CLLD); 

Visto il D.D.G. n. 4268/6S del 24 dicembre 2019, con il quale sono state approvate le 

Linee Guida Living Lab per la procedura Community Led Local Development 

(CLLD) per la presentazione dei progetti a valere sull’Azione 1.3.2 del PO FESR 

Sicilia 2014/2020; 

Visto il D.D. n. 2043/2020 del 16 dicembre 2020 del Dipartimento regionale Bilancio e 

Tesoro, con il quale è stata iscritta nel bilancio della Regione Siciliana la somma 

complessiva di Euro 6.666.666,67 sul capitolo di spesa 742890 “Contributi agli 



investimenti a Amministrazioni Pubbliche nell'ambito dell'azione 1.3.2 del P.O. 

FESR SICILIA 2014-2020 - Interventi CLLD - PRATT 4269”; 

Visto  il D.D.G. n. 2844/S8 UMC del 16 dicembre 2020 del Dipartimento regionale delle 

Attività Produttive, con il quale è stata adottata la pista di controllo riguardante la 

procedura di attuazione relativa alla realizzazione di opere pubbliche e alla 

acquisizione di beni e servizi a regia - strumento CLLD, a valere sull’Azione 

1.3.2 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto il D.D.G. n. 78/6S del 09 febbraio 2020 con il quale è stato revocato il D.D.G. n. 

3055/6S del 30 dicembre 2020 e sono state approvate a) la “Circolare di chiamata 

a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’Azione 1.3.2 Living Lab 

– strumento Community Led Local Development (CLLD)” a valere sull’Azione 

1.3.2 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di 

rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta 

come i Living Lab” del PO FESR Sicilia 2014/2020, e b) le “Linee Guida Living 

Lab per la procedura Community Led Local Development (CLLD)” in 

sostituzione delle precedenti approvate con D.D.G. n. 4268/6S del 24/12/2019;  

Vista in particolare la summenzionata “Circolare di chiamata a progetto per la 

selezione degli interventi a valere sull’Azione 1.3.2 Living Lab – strumento 

Community Led Local Development (CLLD)”, che ha previsto quale termine 

ultimo per la presentazione delle domande di finanziamento il 30 giugno 2021;  

Vista la nota del 26 maggio 2021, assunta al protocollo dipartimentale al n. 24588 del 27 

maggio 2021, pervenuta dal Presidente della “Rete Rurale Siciliana” 

associazione tra i GAL regionali comprendente gran parte dei GAL interessati alla 

attuazione dell’Azione 1.3.2 del PO FESR SICILIA 2014-2020 – procedura 

CLLD, con la quale si chiede una proroga al 02 agosto 2021 dei termini della 

chiamata a progetto di cui al suddetto D.D.G. n. 78/6S del 09 febbraio 2021 in 

considerazione del protrarsi dell’emergenza epidemiologica da coronavirus 

Covid-19 nonché per la complessità della progettazione esecutiva in corso;  

Vista la successiva nota del 16 giugno 2021, assunta al protocollo dipartimentale al n. 

28724 del 22 giugno 2021, con la quale lo stesso Presidente della “Rete Rurale 

Siciliana”, a integrazione della predetta nota del 26 maggio 2021, richiede una 

ulteriore proroga al 30 settembre 2021 dei termini della chiamata a progetto di cui 

al suddetto D.D.G. n. 78/6S del 09 febbraio 2021 in ragione della necessità da parte 

di taluni GAL di apportare le opportune modifiche ai rispettivi PAL (Piani 

d’Azione Locali) alla voce “beneficiari” delle schede attuative dell’Azione 

1.3.2 in coerenza con l’ultima versione del PO FESR SICILIA 2014-2020 

approvata con Decisione C82020)6492 final del 18/09/2020, modifiche che 

dovranno essere approvate dagli organi esecutivi degli stessi GAL prima della loro 

trasmissione al Comitato Tecnico Regionale; 

Vista la circolare n. 3 del 19 maggio 2021 avente ad oggetto “PO FESR SICILIA 2014-

2020 (OT1 e OT3 – CDR: Dipartimento Attività Produttive) Circolare per la 



proroga straordinaria unica di tutti i procedimenti – adozione di misure per 

fronteggiare l’impatto causato dalla diffusione della pandemia da Covid-19”; 

Visto il provvedimento prot. n. 29572  del 25 giugno  2021 con il quale il Dipartimento 

regionale delle Attività Produttive ha comunicato che il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di finanziamento della procedura in oggetto è 

posticipato al 30 settembre 2021; 

Ritenuto di dovere accogliere le richieste di proroga pervenute, anche in considerazione 

dell’iter procedurale necessario per l’aggiornamento PAL alla voce “beneficiari” 

delle schede attuative dell’Azione 1.3.2  del PO FESR SICILIA 2014-2020 e 

contestuale trasmissione alle strutture regionali competenti; 

Su proposta del Servizio 6.S Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia Regionale della 

Innovazione 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

finanziamento in risposta alla Circolare di chiamata a progetto per la selezione degli interventi a 

valere sull’Azione 1.3.2 Living Lab – strumento Community Led Local Development (CLLD)” 

a valere sull’Azione 1.3.2 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici 

problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come 

i Living Lab” del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvata con  D.D.G. n. 78/6S del 09 febbraio 

2020, è posticipato al 30 settembre 2021. 

Articolo 2 

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii, nonché ai sensi degli artt. 26 e 

27 del D.lgs. n. 33/2013, ed inoltre, sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia e 

per estratto sulla G.U.R.S. 

  
     Palermo,  29/06/2021 

                F.to 

              Il Dirigente Generale 

                         Dott. Carmelo Frittitta 

 

 


